
03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 1/11

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/12/2021
| Edição: 245
| Seção: 1
| Página: 107

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Cancela a adesão de equipes de Saúde da Família - eSF e de

equipes de Atenção Primária à Saúde - eAP ao Programa de

Apoio à Informatização e Qualificação dos Dados da Atenção

Primária à Saúde - Informatiza APS.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Seção I-A do Capítulo I do Título IV da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5,

de 28 de setembro de 2017, que institui o Programa de Apoio à Informatização e Qualificação dos Dados

da Atenção Primária à Saúde - Informatiza APS;

Considerando o art. 504-F da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de

2017, que dispõe acerca das hipóteses de cancelamento da adesão ao Programa Informatiza APS; e

Considerando a Seção X do Capítulo II do Título II da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de

28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o Financiamento do Programa de Apoio à Informatização e

Qualificação dos Dados da Atenção Primária à Saúde - Informatiza APS, resolve:

Art. 1º Fica cancelada a adesão ao Programa de Apoio à Informatização e Qualificação dos

Dados da Atenção Primária à Saúde - Informatiza APS das equipes de Saúde da Família - eSF e das

equipes de Atenção Primária à Saúde - eAP, descritas no Anexo a esta Portaria, considerando as

informações da competência do Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES

setembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO

ESF E EAP COM ADESÃO CANCELADA AO PROGRAMA INFORMATIZA APS, POR MUNICÍPIO

UF MUNICÍPIO IBGE INE
TIPO DE

EQUIPE

NÚMERO DA

PORTARIA DE

ADESÃO

DATA DE PUBLICACAO

DA PORTARIA DE

ADESÃO

AL CANAPI 270160 0000163392

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

AL IGACI 270310 0000164755

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

AL MACEIÓ 270430 0000166669

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

AL MURICI 270550 0000167711

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

AM ITACOATIARA 130190 0000009504

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

AM MANAUS 130260 0001572334

Equipe de

Atenção

Primária

2503 21/09/20

BA CAÉM 290510 0000183938

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 2/11

BA INHAMBUPE 291370 0000194638

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

BA NORDESTINA 292265 0000204889

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

BA PIRIPÁ 292470 0000206938

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

BA PIRITIBA 292480 0000207039

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

BA
PRESIDENTE

TANCREDO NEVES
292575 0000208450

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

BA
RIACHÃO DO

JACUÍPE
292630 0000209198

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0000210676

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0000210919

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

BA SALVADOR 292740 0000211176

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

BA SALVADOR 292740 0000212253

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0000212660

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

BA SALVADOR 292740 0000212733

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

BA SALVADOR 292740 0001592173

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0001594605

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0001606387

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0001627813

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

BA SALVADOR 292740 0001674927

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SALVADOR 292740 0001678094

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

BA SÃO FELIPE 292910 0000214590

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

CE CRATO 230420 0000085103

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

CE CRATO 230420 0000085146

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

CE FORTALEZA 230440 0000086436

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

CE FORTALEZA 230440 0000089141

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 3/11

CE FORTALEZA 230440 0000090522

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

CE FORTALEZA 230440 0001564242

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

CE IGUATU 230550 0000092754

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

CE
JUAZEIRO DO

NORTE
230730 0000095931

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

DF BRASÍLIA 530010 0000470023

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

DF BRASÍLIA 530010 0001554263

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

DF BRASÍLIA 530010 0001600060

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

DF BRASÍLIA 530010 0001660470

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

DF BRASÍLIA 530010 0001664980

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

DF BRASÍLIA 530010 0001668986

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

DF BRASÍLIA 530010 0001670468

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

ES ARACRUZ 320060 0000279323

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

ES
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
320090 0001539647

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

ES MIMOSO DO SUL 320340 0000283231

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

ES MIMOSO DO SUL 320340 0000283266

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

ES PANCAS 320400 0000283746

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

ES RIO BANANAL 320435 0000284114

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

ES VITÓRIA 320530 0000286788

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

GO ADELÂNDIA 520015 0000453412

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

GO
ÁGUAS LINDAS DE

GOIÁS
520025 0001481967

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

GO ARUANÃ 520250 0000455504

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

GO CRIXÁS 520640 0000457221

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

GO GOIÂNIA 520870 0000459461

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 4/11

GO GOIÂNIA 520870 0000460176

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

GO MORRINHOS 521380 0000463272

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

GO TRINDADE 522140 0000467421

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

GO TRINDADE 522140 0001605445

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

GO
VALPARAÍSO DE

GOIÁS
522185 0000468150

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MA IMPERATRIZ 210530 0000050423

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

MA IMPERATRIZ 210530 0000050849

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

MG ANGELÂNDIA 310285 0000221880

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

MG ARAPONGA 310370 0000222429

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG ARCOS 310420 0000222755

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG BELO HORIZONTE 310620 0000228230

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG BETIM 310670 0000231959

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG BETIM 310670 0000231967

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG BETIM 310670 0000232289

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG BOCAIÚVA 310730 0000233056

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MG BOCAIÚVA 310730 0000233080

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MG BOCAIÚVA 310730 0000233110

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MG CAMPINA VERDE 311110 0000235032

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG CARNEIRINHO 311455 0000237280

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG CATAGUASES 311530 0000237523

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG CONTAGEM 311860 0000239968

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

MG CORDISBURGO 311890 0000240494

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG
DIVINOLÂNDIA DE

MINAS
312220 0000242039

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 5/11

MG
DORES DE

CAMPOS
312300 0000242500

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG
DORES DE

CAMPOS
312300 0000242519

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG DORES DO INDAIÁ 312320 0000242543

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG
FRANCISCO

BADARÓ
312650 0000244090

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG FRONTEIRA 312700 0000244368

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MG JANUÁRIA 313520 0000250937

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG JUIZ DE FORA 313670 0000252174

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG JUIZ DE FORA 313670 0000252182

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG JUIZ DE FORA 313670 0001466194

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG LAMIM 313790 0000253545

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG LASSANCE 313810 0000253618

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

MG MERCÊS 314160 0001508431

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG PATOS DE MINAS 314800 0000262005

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG PIUMHI 315150 0000264032

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MG
POÇOS DE

CALDAS
315180 0001579517

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG PONTE NOVA 315210 0000264768

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MG
SANTA MARIA DO

SALTO
315810 0000268801

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG
SÃO SEBASTIÃO

DO MARANHÃO
316450 0000271942

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

MG SETE LAGOAS 316720 0001559923

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MG SILVIANÓPOLIS 316740 0000273538

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

MG TIMÓTEO 316870 0000274321

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

MG TUMIRITINGA 316950 0000274968

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

MG TURMALINA 316970 0000275077

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 6/11

MG UBERABA 317010 0000276146

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MS CAMPO GRANDE 500270 0000439924

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MS CORUMBÁ 500320 0000441171

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MS
DOIS IRMÃOS DO

BURITI
500348 0000441600

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

MS MIRANDA 500560 0000443220

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

MT JUÍNA 510515 0000449016

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PB CAJAZEIRAS 250370 0000120731

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PB CAMPINA GRANDE 250400 0000120979

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PB CAMPINA GRANDE 250400 0000121177

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PB MARIZÓPOLIS 250915 0000127957

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PE IATI 260650 0000143235

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PE OURICURI 260990 0000149152

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PE PAULISTA 261070 0000150207

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

PE PAULISTA 261070 0000150460

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

PE PETROLINA 261110 0001575325

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PE RECIFE 261160 0000154806

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PI TERESINA 221100 0000076112

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR BITURUNA 410290 0000376396

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR
CAMPINA DA

LAGOA
410390 0000377325

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR
CAMPINA GRANDE

DO SUL
410400 0000377368

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

PR COLOMBO 410580 0001565583

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR
CRUZEIRO DO

OESTE
410660 0000380563

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR FOZ DO IGUAÇU 410830 0000385026

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 7/11

PR IBIPORÃ 410980 0000386553

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR LINDOESTE 411345 0000388327

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR LONDRINA 411370 0000388815

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

PR LONDRINA 411370 0000389390

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

PR LONDRINA 411370 0001567136

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR MANDAGUARI 411420 0000389854

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR MATINHOS 411570 0000391352

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR MATINHOS 411570 0000391387

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR MATINHOS 411570 0000391395

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR MATINHOS 411570 0000391409

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR MATINHOS 411570 0000391417

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR
NOVA ESPERANÇA

DO SUDOESTE
411695 0000391891

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR NOVA LONDRINA 411710 0000392022

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR NOVA LONDRINA 411710 0000392057

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR PALMEIRA 411770 0001554948

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR PARANAGUÁ 411820 0000392944

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR PARANAVAÍ 411840 0000393029

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR PINHALÃO 411920 0000393746

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR PORTO BARREIRO 412015 0000394750

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR QUINTA DO SOL 412110 0000395188

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

PR RANCHO ALEGRE 412130 0000395277

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR RENASCENÇA 412160 0000395390

Equipe de

Saúde da

Família

285 21/02/20

PR
RIBEIRÃO DO

PINHAL
412190 0000395560

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 8/11

PR RIO NEGRO 412230 0000395838

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

PR SALGADO FILHO 412280 0000396125

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

PR
SANTA CRUZ DE

MONTE CASTELO
412330 0000396230

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

PR
SANTO ANTÔNIO

DA PLATINA
412410 0000396656

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

PR
SANTO ANTÔNIO

DA PLATINA
412410 0000396680

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

RJ CARAPEBUS 330093 0000290181

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

RJ PETRÓPOLIS 330390 0000298824

Equipe de

Saúde da

Família

1571 22/06/20

RJ PETRÓPOLIS 330390 0000298964

Equipe de

Saúde da

Família

3589 23/12/19

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0000306258

Equipe de

Saúde da

Família

2503 21/09/20

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0000308730

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0000310107

Equipe de

Saúde da

Família

3319 16/12/19

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0000310115
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001596985
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001610791
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001612697
Equipe de Atenção

Primária
3319 16/12/19

RJ TANGUÁ 330575 0000314749
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RJ TERESÓPOLIS 330580 0000314811
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

RJ TERESÓPOLIS 330580 0000314838
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

RJ TRÊS RIOS 330600 0000315206
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RJ VOLTA REDONDA 330630 0000316202
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RN NATAL 240810 0001465546
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RN SÃO JOSÉ DE MIPIBU 241220 0000116130
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RO ARIQUEMES 110002 0000000132
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

RO JARU 110011 0000000884
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RO PORTO VELHO 110020 0000002445
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

RS BALNEÁRIO PINHAL 430163 0000419958
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

RS CACHOEIRINHA 430310 0000420867
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 9/11

RS CACHOEIRINHA 430310 0000420875
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

RS CAXIAS DO SUL 430510 0000422274
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

RS CAXIAS DO SUL 430510 0001651021
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

RS FELIZ 430810 0000424765
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RS JACUTINGA 431090 0000426288
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RS MARAU 431180 0000426946
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

RS MARAU 431180 0000426970
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

RS MONTENEGRO 431240 0000427322
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

RS MORRO REUTER 431247 0000427373
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

RS MORRO REUTER 431247 0000427381
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

RS PORTO ALEGRE 431490 0000430293
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RS PORTO ALEGRE 431490 0000431273
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RS PORTO ALEGRE 431490 0001604015
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

RS SANTIAGO 431740 0000433640
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

RS SÃO JOSÉ DO NORTE 431850 0000434337
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

RS SÃO JOSÉ DO NORTE 431850 0000434396
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

RS SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 431950 0000434981
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

RS TAQUARA 432120 0001569317
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SC BLUMENAU 420240 0000401900
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

SC BRAÇO DO TROMBUDO 420285 0000402206
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SC CAMBORIÚ 420320 0000402818
Equipe de Saúde da

Família
2503 21/09/20

SC GASPAR 420590 0000407097
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SC INDAIAL 420750 0001618016
Equipe de Saúde da

Família
3589 23/12/19

SC ITAIÓPOLIS 420810 0000408727
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SC ITAJAÍ 420820 0000408875
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SC ITAJAÍ 420820 0000409162
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SC ITAJAÍ 420820 0001497340
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

SC OURO 421180 0001706020
Equipe de Saúde da

Família
2503 21/09/20

SC RIO DO SUL 421480 0000414565
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SC RODEIO 421510 0001582615
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SC SIDERÓPOLIS 421760 0000416835
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SE SÃO DOMINGOS 280680 0000178330
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 10/11

SE SÃO DOMINGOS 280680 0000178357
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

SP AMÉRICO BRASILIENSE 350170 0001630296
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP ARARAQUARA 350320 0000318280
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP ARARAQUARA 350320 0000318450
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP AREALVA 350340 0000318779
Equipe de Saúde da

Família
2503 21/09/20

SP BAURU 350600 0001697951
Equipe de Atenção

Primária
2503 21/09/20

SP CAÇAPAVA 350850 0000321451
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP CASTILHO 351100 0000324833
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP COTIA 351300 0000325724
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP FARTURA 351540 0000328510
Equipe de Atenção

Primária
285 21/02/20

SP GUARATINGUETÁ 351840 0000330000
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP HORTOLÂNDIA 351907 0000332224
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

SP ITAÍ 352180 0000333360
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP OSASCO 353440 0000341819
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SANTA ALBERTINA 354570 0001609548
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP
SANTA CRUZ DO RIO

PARDO
354640 0000349151

Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 354980 0000353361
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 354980 0000353531
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 354990 0000353612
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 354990 0001545752
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 354990 0001545795
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP SÃO MANUEL 355010 0000353892
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO MIGUEL ARCANJO 355020 0001536648
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP SÃO PAULO 355030 0000354244
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000356468
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000356778
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000356808
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000356913
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000357227
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000357731
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000357758
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000358614
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20



03/01/2022 10:08 PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 3.977, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.977-de-28-de-dezembro-de-2021-370625140 11/11

SP SÃO PAULO 355030 0000359947
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000362220
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000363359
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000363383
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000363898
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000365246
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000365297
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000366277
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000366714
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000367354
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000367672
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0000368881
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0001660373
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO PAULO 355030 0001674633
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO VICENTE 355100 0001553151
Equipe de Saúde da

Família
2503 21/09/20

SP SÃO VICENTE 355100 0001563793
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP SÃO VICENTE 355100 0001686437
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

SP SOROCABA 355220 0001557351
Equipe de Saúde da

Família
1571 22/06/20

SP TAMBAÚ 355330 0000371750
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

SP TAUBATÉ 355410 0000372145
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0000372188
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0000372250
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0001558919
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0001558935
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0001558951
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0001558978
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0001637819
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

SP TAUBATÉ 355410 0001680552
Equipe de Saúde da

Família
285 21/02/20

TO ARAGUATINS 170220 0000036528
Equipe de Saúde da

Família
3319 16/12/19

TOTAL 169 MUNICÍPIOS 265 EQUIPES - -

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


